

Der deutsche Büchermarkt im Januar 1932. Von Ludwig Schönrod.

Wissenschaftsgebiete (Nach der „Deutschen Nationalbibliographie“)	Anzahl der in der Deutschen Nationalbibliographie aufgeführten Neuerscheinungen in Buchform												nach Ladenpreisen		Bücherringe ohne nähere Angabe
	davon		nach Sprachen		nach Struktur		nach dem Umfang		Anzahl (in Reichs- währung)		a) in Reichswährung		b) in ausländ.		
	a) Erlä- uferan- lagen	b) Neu- auflagen	a) in deutscher Sprache (einschl. Mund- arten)	b) in fremden Sprachen	a) in Struktur	b) in Antiqua	c) in andern Schriftarten (Gothisch, Kufisch, Gebrauchsschrift)	d) nach Blättern (1-4 S. Umfang)	e) nach Pro- portionen (5-10 S. Umfang)	f) nach Ziffern (über 10 S. Umfang)	g) nach Ziffern (über 10 S. Umfang)	h) nach Ziffern (über 10 S. Umfang)		g) nach Ziffern (über 10 S. Umfang)	
Reihe A: Neuerscheinungen des Buchhandels															
1. Allgemeines, Buch- u. Schriftwesen, Hochschulfunde	51	48	3	3	12	39	—	2	10	39	50	605,10	12,10	1	
2. Religion, Theologie	211	170	41	10	136	75	—	1	56	154	207	743,26	3,54	4	
3. Philosophie, Weltanschauung	37	27	10	—	8	29	—	—	4	33	37	198,07	5,35	—	
4. Rechtswissenschaft	134	113	21	2	64	70	—	2	23	109	129	708,12	5,49	5	
5. Wirtschafts- und Sozialwissenschaften, Statistik	133	124	9	4	50	83	—	2	47	84	128	545,75	4,27	5	
6. Politik, Verwaltung	128	116	12	30	50	78	—	8	54	66	123	372,97	3,03	5	
7. Sprach- und Literaturwissenschaft	86	75	11	9	21	63	2	—	16	70	82	673,05	8,21	4	
8. Schöne Literatur	332	253	79	4	230	102	—	1	74	257	321	848,85	2,64	11	
9. Jugendschriften	98	65	33	6	73	25	—	—	38	60	95	172,52	1,82	3	
10. Pädagogik, Jugendbewegung	61	43	18	—	38	23	—	—	20	41	59	175,36	2,97	2	
11. Schulbücher	95	90	5	15	46	48	1	1	38	56	91	122,41	1,35	4	
12. Bildende Kunst, Kunstgewerbe	65	62	3	1	7	58	—	—	39	26	64	5550,05	86,72	1	
13. Musik, Theater, Tanz	49	43	6	4	18	31	—	—	17	32	49	154,55	3,15	—	
14. Geschichte, Kulturgeschichte, Volkskunde	92	86	6	3	38	54	—	—	26	66	90	581,25	6,46	2	
15. Kriegswissenschaft	23	21	2	—	21	2	—	—	2	21	23	280,65	12,20	—	
16. u. 17. Erd- und Völkerkunde, Atlanten	52	40	12	3	17	35	—	—	14	38	52	411,05	7,90	—	
18. Medizin	78	62	16	3	11	66	1	—	13	65	77	863,15	11,30	1	
19. Mathematik, Naturwissenschaften	68	60	8	1	6	62	—	1	26	41	63	668,77	10,62	5	
20. Technik, Handverf.	140	123	17	—	22	118	—	5	36	99	135	935,25	6,93	5	
21. Handel, Verkehr	70	64	6	3	20	49	1	2	5	63	67	698,97	10,43	3	
22. Land-, Forst- und Hauswirtschaft	72	56	16	—	36	36	—	—	15	57	70	414,20	5,92	2	
23. Turnen, Sport, Spiele	21	17	4	—	5	16	—	1	4	16	16	44,60	2,79	5	
24. Verschiedenes	72	69	3	2	56	16	—	1	31	40	66	72,65	1,10	6	
Summe	2168	1827	341	101	985	1178	5	27	608	1533	2094	15840,60	7,56	74	

Die Verteilung der 101 buchhändlerischen Neuerscheinungen, die in deutschen Übersetzungen aus 19 verschiedenen fremden Sprachen vorliegen, ist folgende:

- 1 Arabisch
- 3 Dänisch
- 25 Englisch-Amerikanisch
- 5 Flämisch-Holländisch
- 20 Französisch
- 4 Griechisch (Alt-)
- 5 Hebräisch
- 1 Indisch
- 4 Italienisch
- 1 Koptisch
- 10 Lateinisch
- 1 Litauisch
- 1 Norwegisch
- 1 Polnisch
- 1 Portugiesisch
- 11 Russisch
- 3 Schwedisch
- 1 Serbisch
- 2 Tschechisch
- 1 Verschiedene

Die in fremden Sprachen vorliegenden 87 buchhändlerischen Neuerscheinungen verteilen sich nach Fremdsprachen (11) geordnet folgendermaßen:

- 16 Englisch-Amerikanisch
- 46 Französisch
- 3 Griechisch (Alt-)
- 1 Indisch
- 1 Koptisch
- 14 Lateinisch
- 1 Norwegisch
- 1 Portugiesisch
- 2 Russisch
- 1 Schwedisch
- 1 Spanisch